
100  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2226404.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 332/2023, 
premiado com o PROJETO GRUPO RIOENSE DE TEATRO/ANDRÉ FELI-
PE PEREIRA DE SOUZA no EDITAL N.º 004/2023, de 06 de fevereiro de 
2023-PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA-2023, 
Fiscal Titular o/a servidor/a DANILO BRACCHI, matrícula nº 5897404/ 2, 
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal 
Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1758/2023 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2226385.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 329/2023, 
premiado com o PROJETO HISTORIA DE SÃO JOÃO - JULIANA, A MENINA 
QUE SONHAVA EM SER MISS E JOÃOZINHO, O MARCADOR DE QUADRILHA 
JUNINA/FLAVIO GILBERTO BARBOSA SALES no EDITAL N.º 004/2023, de 
06 de fevereiro de 2023-PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA-2023, Fiscal Titular o/a servidor/a DANILO BRACCHI, matrícula 
nº 5897404/ 2, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, 
e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MARCKSON DAVI DE MORAES 
LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/
Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1759/2023 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2226427.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 331/2023, 
premiado com o PROJETO TEATRO FÓRUM: A CARNE PRETA./MAURÍCIO 
FELIPE ALMEIDA DA SILVA no EDITAL N.º 004/2023, de 06 de fevereiro de 
2023-PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA-2023, 
Fiscal Titular o/a servidor/a DANILO BRACCHI, matrícula nº 5897404/ 2, 
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal 
Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 990509

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1728 – CGP/DAF/FCP DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2233110 de 15/09/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença prêmio nos períodos de 
02/10/2023 à 31/10/2023 e de 02/01/2024 à 31/01/2024 à servidora LIN-
DALVA CAMPOS DE ALMEIDA, matrícula nº 5281296/2, cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA DO SISTEMA ES-
TADUAL DE BIBLIOTECAS, referente ao período aquisitivo de 18/02/2014 
a 17/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 990429

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1705 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2228824.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CANTO CO-
RAL MARIANO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 842/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 32026/1; Car-
go: Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº 
55208012/1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 990226
PORTARIA Nº 1706 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2224943.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “PRÁTICA 
DE MONTAGEM EM DANÇA INCLUSIVA (Parte1)”, credenciado por meio do 
Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 841/2023– 
FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS; matrícula 
nº: 57175738; Cargo: Técnico Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS; matrícula nº 
50201937-1; Cargo: Técnico Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 990249

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 841/2023
PAE: 2023/2224943
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “PRÁ-
TICA DE MONTAGEM EM DANÇA INCLUSIVA (Parte1)”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  526/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Oficineiro(a) JENNIFER CAROLINE SANTIAGO SOARES, ins-
crito no CPF: 004.768.772-02;
Valor Total: R$ 2.800,00
Data: 21/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 841/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 841/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 990247
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 842/2023
PAE: 2023/2228824
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “CAN-
TO CORAL MARIANO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  527/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283956.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) Oficineiro (a) DAVID HERIVELTON SANTOS 
ZACARIAS, inscrito no CPF: 025.694.882-83
Valor Total: R$ 2.100,00


